
ANO XV | N° 1300 | Macau, 11 de Abril de 2018 

Portaria nº 0050/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Aldemar Machado Filho, CPF nº 

008.414.844-65, para o cargo em comissão de  

Subcoordenador de Transportes Escolar e de Apoio, 

símbolo CC-5, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação e de Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0051/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Paula Barbosa Neto, CPF 

nº 624.545.504-72, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-4, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e de Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0052/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Felipe do Nascimento Rodrigues, CPF nº 

017.993.114-81, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete, símbolo CC-6, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e de Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

Portaria nº 0053/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Damião Francisco Sena da Cunha, CPF 

nº 012.371.674-85, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-2, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e de Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0054/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Jacyara Costa de Lima, CPF nº 

970.385.714-00, para o cargo em comissão de Assessor 

Técnico, símbolo CC-3, com lotação na Secretaria Municipal 

de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0055/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR,  Karla Lidiana Braz de Oliveira, CPF nº 

009.993.144-32, para o cargo em comissão de Diretora do 

CRAS, símbolo CC-3, com lotação na Secretaria Municipal 

de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 



ANO XV | N° 1300 | Macau, 11 de Abril de 2018 

PÁGINA 02

Portaria nº 0056/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Anne Kaliane Peixoto da Silva, CPF nº 

071.492.444-08, para o cargo em comissão de 

Coordenadora de Defesa dos Direitos do Idoso, símbolo CC-

3, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho, 

Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0057/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Deyse Naama Dantas da Silva, CPF nº 

096.306.414-29, para o cargo em comissão de Diretora do 

Abrigo e Família Acolhedora, símbolo CC-3, com lotação na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 

Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0058/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Ana Paula Francinete Maia, CPF nº 

638.817.724-72, para o cargo em comissão de Assessora 

Especial, símbolo CC-2, com lotação no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

Portaria nº 0059/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Lucilene Oliveira da Silva, CPF 

060.912.284-39, para o cargo em comissão de Assessora 

Especial, símbolo CC-3, com lotação no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Portaria nº 0060/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Rayana Farias de Souza, CPF 

075.456.614-51, para o cargo em comissão de Diretora de 

Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres II, símbolo 

CC-5, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Portaria nº 0061/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Michele de Lima Mesquita, CPF 

889.655.973-15, para o cargo em comissão de Diretora de 

Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres II, símbolo 

CC-5, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 



ANO XV | N° 1300 | Macau, 11 de Abril de 2018 

PÁGINA 03

Portaria nº 0062/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis Silva, CPF 

904.128.854-68, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-4, com lotação na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0063/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Lucas Matheus Monteiro Silva, CPF 

095.159.024-36, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-3, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0064/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Josivaldo das Chagas da Silva, CPF 

027.124.284-12, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-5, com lotação na Secretaria 

Municipal dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0065/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Jeferson Bezerra da Silva, 086.990.574-

07, para o cargo em comissão de Assessor Especial, 

símbolo CC-6, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0066/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Elizabete Cristina Matias Lins, CPF nº 

830.567.261-15, para o cargo em comissão de Diretora de 

Escola II, símbolo CC-4, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 05 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0067/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Gefferton de Andrade Teixeira, CPF nº 

045.084.434-00, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-5, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 12 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 



ANO XV | N° 1300 | Macau, 11 de Abril de 2018 

PÁGINA 04

 

Portaria nº 0069/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Eliane Pereira de Oliveira, CPF nº 

852.412.614-00, para o cargo em comissão de Secretária 

Adjunta de Gestão e Finanças, símbolo CC-2, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 14 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0070/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CANCELAR, a Gratificação de FG-4, no valor de R$ 

500,00 (quinhentos reais), da Servidora Eliane Pereira de 

Oliveira, CPF nº 852.412.614-00, que exerce o Cargo de 

Professora, matrícula 2364, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura. 

Art. 2º - - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

retroagindo seus efeitos a 14/03/2018. 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0071/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Atribuir, a servidora Eliane Pereira de Oliveira, CPF 

nº 852.412.614-00, matrícula 002364, com lotação na 

Secretaria de Educação e Cultura, a gratificação de Função 

Gratificada – FG1. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, retroagindo 

seus efeitos a 14 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Portaria nº 0072/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Andrielly Alves Silva de Amorim, CPF nº 

014.544.544-58, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete, símbolo CC-6, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 26 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0073/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Heriábson Freire da Costa Goes, CPF nº 

011.566.864-07, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-3, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 23 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0074/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Sabrina Danielle da Silva Soares, CPF nº 

071.600.534-43, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-5, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 23 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 



ANO XV | N° 1300 | Macau, 11 de Abril de 2018 

PÁGINA 05

 

Portaria nº 0075/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Sabrina Danielle da Silva Soares, CPF 

nº 071.600.534-43, do cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo CC-5, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 30 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0076/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Adácia da Silva Rodrigues dos Santos, 

CPF nº 012.962.494-25, do cargo em comissão de Vice 

Diretora Escolar I, símbolo CC-5, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 30 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 0077/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Maria da Conceição Baracho, CPF nº 

009.811.934-63, do cargo em comissão de Diretora Escolar 

I, símbolo CC-3, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 30 de março de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Portaria nº 0078/2018, de 10 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Ana Paula Francinete Maia, CPF nº 

638.817.724-72, para exercer o Cargo de de Assessora 

Especial, símbolo CC-1, com lotação no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 02 de abril de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

